QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 3

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
18 de setembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 123, DE 06/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437693

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s)
de despesa no valor de R$ 4.968.650,58 (Quatro Milhões,
Novecentos e Sessenta e Oito Mil, Seiscentos e Cinquenta
Reais e Cinquenta e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s)
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2012, da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

151011339213664196 -
SECULT 0101 335039 55.000,00

161011236113494963 -
SEDUC 0102 319192 1.585.650,58

231011133413686537 -
SETER 0101 335039 410.000,00

901011012212974535 - FES 0103 319113 2.918.000,00

TOTAL 4.968.650,58

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

151011339213664196 -
SECULT 0101 339014 55.000,00

161011236113494963 -
SEDUC 0102 319092 1.585.650,58

231011133413686537 -
SETER 0101 339039 410.000,00

901011012212974535 - FES 0103 319011 2.918.000,00

TOTAL 4.968.650,58

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 125, DE 11/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437696

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 254.828,22 (Duzentos e Cinquenta
e Quatro Mil, Oitocentos e Vinte e Oito Reais e Vinte e Dois
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e
II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

481011957213736591 -
SECTI 0101 332041 42.550,00

481011957213786628 -
SECTI 0101 332041 42.550,00

782011957113737468 -
FAPESPA 0101 449020 97.000,00

782011957113737469 -
FAPESPA 0101 333018 72.728,22

TOTAL 254.828,22

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

481011957213736591 -
SECTI 0101 339030 13.550,00

481011957213736591 -
SECTI 0101 339035 29.000,00

481011957213786628 -
SECTI 0101 339039 42.550,00

782011957113737468 -
FAPESPA 0101 445052 97.000,00

782011957113737469 -
FAPESPA 0101 339018 72.728,22

TOTAL 254.828,22

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N.º 172, DE 14 DESETEMRBO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437086

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º
629/2012/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da Organização
Social Pólo Produtivo do Pará “Fábrica Esperança”, para
a confecção e o fornecimento de camisas personalizadas
destinadas aos espaços de leitura do projeto: Livro Solidário, na
forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o art.
24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437096

Dispensa: 10/2012
Data: 14/09/2012
Valor: 352.00
Objeto: Confecção e fornecimento de camisas personalizadas
destinadas aos espaços de leitura do projeto: Livro Solidário.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da lei Federal n.º
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: comercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: 9130391358 Fax: 9130391359
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE ADIAMENTO E ALTERAÇÃO DE EDITAL DE
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437179
O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, torna público,
para conhecimento dos interessados, que procedeu alterações
no Edital do Pregão Eletrônico de n.º 037/2012, destinado a
aquisição de material gráfi co, na forma especifi cada no Anexo
II – Termo de Referência do edital.
A nova data de abertura da sessão será no dia 28/09/2012 às
09:00h (horário de Brasília).
O edital retifi cado poderá ser obtido gratuitamente nos
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.
br, informações pelo fone (91) 4009-7839 ou pelo e-mail:
licitacao@ioe.pa.gov.br.
Belém, 17 de setembro de 2012.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437101

ATO: PORTARIA N.º 172
Numero da Dispensa: 10/2012
Data: 14/09/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437059

PORTARIA Nº 304/2012– IDESP 17 DE SETEMBRO DE 2012
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, autarquia vinculada à Secretaria Especial de
Estado de Gestão do Estado do Pará, nos termos do Acordo de
Cooperação Técnica nº 06/2008 celebrado com o Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA, torna público, por meio desta
Portaria o resultado da Chamada Pública IDESP nº 003/2012.

Das Vagas Classifi cação Aprovado e
Classifi cado Plano de Pesquisa

3.1. 01 (uma) vaga
graduado em Ciências

Econômicas ou
Engenharia Agronômica,
com especialização em
Estatística, mestrado
em Economia, possuir

conhecimento em
economia fl orestal e

experiência em análise
intersetorial (Matriz de
Insumo-Produto e de
Contabilidade Social),

pelo período de 12 (doze)
meses

Gisalda Carvalho
Filgueiras

Gisalda Carvalho
Filgueiras

Economias Baseadas
em Bioma

3.2. 01 (uma) vaga
para graduado em

Ciências Econômicas ou
Engenharia Florestal,

com especialização em
Estatística, mestrado

em Ciências Florestais,
possuir conhecimento

em economia agrícola e
experiência em análise
intersetorial (Matriz de
Insumo-Produto e de
Contabilidade Social),

pelo período de 12 (doze)
meses.

Ricardo Bruno
Nascimento dos

Santos

Ricardo Bruno
Nascimento dos

Santos

Economias Baseadas
em Bioma

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº 306/2012-IDESP
17 DE SETEMBRO DE 2012.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas através da Portaria nº 165/2012 – IDESP, de 24 de
abril de 2012.
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda Comunicação de Decisão expedida pela
Previdência Social (Instituto Nacional do Seguro Social - INSS)
em 17/08/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROBERTA BASTOS SILVA, Matrícula nº
5888836/2, Coordenadora do Núcleo de Material e Patrimônio do
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do
Pará – IDESP, pelo período de (12) doze meses, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 31.07.2012 a 01.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437144

PORTARIA Nº 307/2012-IDESP
17 DE SETEMBRO DE 2012

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
Considerando Processo Nº 2012/426063, de 04/09/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com Art. nº 98 da Lei 5.810/94,
de 24/01/1994 ao (a) servidor (a) ANDRÉA DE CÁSSIA
LOPES PINHEIRO, Coordenadora de Núcleo do Instituto de
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará –
IDESP, Identidade Funcional nº 57220242/1, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de
14/09/2012 a 12/11/2012, referente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP